MUNICÍPIO DO ACARÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COMISSÃO PROVISÓRIA DE ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB DE ACARÁ

EDITAL Nº 003/2023

1

Art. 1º A Comissão Provisória de Eleição do Conselho Municipal do FUNDEB,
instituída pela Portaria nº 007/2022, de 22 de dezembro de 2022, da Secretaria Municipal
de Educação, torna público o Resultado preliminar da Análise Documental dos
candidatos a Conselheiro do CACS FUNDEB - inscritos para concorrer nos
seguimentos mencionados no Edital nos editais 001/203, de 3 de janeiro de 2023.

Art. 2º O resultado preliminar da análise documental está contido no Anexo I
deste Edital.

Art. 3º Os candidatos considerados inaptos que desejarem impetrar recurso
contra o resultado preliminar terão de fazê-lo presencialmente, nas Sala da Assessoria
Jurídica da SEMED/Comissão de Eleição, no dia 16/01/2023, das 8h às 12h, conforme
previsto no Cronograma.

Art. 4º O processo de Eleição dos representantes será feito por seus pares
nas datas, horários e locais definidos no Anexo II deste Edital – Cronograma de Eleições.

§ 1º Poderão votar nos representantes os cidadãos emancipados que
pertençam ao respectivo seguimento pleiteado pelo candidato.

§ 2º A comprovação do pertencimento ao seguimento poderá ser feito por
meio de documento a ser avaliado pela Comissão Eleitoral ou por meio de banco de
dados da SEMED que conste o cidadão votante como pertencente ao respectivo
seguimento.

§ 3º Os cidadãos comprovadamente pertencentes a mais de um seguimento
poderão votar nos representantes dos seguimentos a que pertença.

Art. 5º Os casos omissos serão analisados e decididos pela Comissão
Eleitoral.

Acará, 13 de janeiro de 2023.

COMISSÃO ELEITORAL:

ANDERSON MAGNO PIRES CASTRO

ANTONIO IRIS SOUZA SPINOZA

JOSÉ BENEDITO CORREA FORO

MUNICÍPIO DO ACARÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COMISSÃO PROVISÓRIA DE ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB DE ACARÁ

EDITAL Nº 003/2023

2

LEIDA MARIA DA SILVA BARBOSA RIBEIRO

ODAIR QUARESMA XAVIER

OSEAS AZEVEDO DAMASCENO

ROBERTO ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA

MUNICÍPIO DO ACARÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COMISSÃO PROVISÓRIA DE ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB DE ACARÁ

EDITAL Nº 003/2023

3

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL

SEGUIMENTO NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO MOTIVO

Representantes
de pais ou
responsáveis de
alunos

Clayton Vaz de Oliveira INAPTO
Art. 34, § 9º da Lei 14.113/2021; Art. 6º §, §1º da Portaria FNDE nº
808/2022 (pertencente ao CACS-FUNDEB no mandato anterior).

Edivaney Maia Carneiro INAPTO
Falta de cópia de documentos pessoais; Art. 34, § 9º da Lei
14.113/2021; Art. 6º §, §1º da Portaria FNDE nº 808/2022

(pertencente ao CACS-FUNDEB no mandato anterior).

Eliane Nazaré Azevedo de Souza e
Silva

INAPTO
Possui cargo ou função de livre nomeação e exoneração (vedado

pela Lei Municipal nº 257/2021, Art. 9º, Inciso IV, Alínea “a”)

Emerson Paulo Trindade Barbosa APTO Inscrição em conformidade com Edital 001/2023.

Everaldo Carlos Custodio de Deus INAPTO
Possui cargo ou função de livre nomeação e exoneração (vedado

pela Lei Municipal nº 257/2021, Art. 9º, Inciso IV, Alínea “a”)

Ezequias Perdigão da Luz INAPTO
Possui cargo ou função de livre nomeação e exoneração (vedado

pela Lei Municipal nº 257/2021, Art. 9º, Inciso IV, Alínea “a”).

Miracy Moreira Almeida APTO Inscrição em conformidade com Edital 001/2023.

Tatiane Carneiro da Silva INAPTO
Possui cargo ou função de livre nomeação e exoneração (vedado

pela Lei Municipal nº 257/2021, Art. 9º, Inciso IV, Alínea “a”).

MUNICÍPIO DO ACARÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COMISSÃO PROVISÓRIA DE ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB DE ACARÁ

EDITAL Nº 003/2023

4

SEGUIMENTO NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO MOTIVO

Ronildo Albuquerque do Rosário INAPTO
Possui cargo ou função de livre nomeação e exoneração (vedado

pela Lei Municipal nº 257/2021, Art. 9º, Inciso IV, Alínea “a”).

Tatiane de Fátima Lima Brito INAPTO
Art. 34 § 5º Inciso II da Lei 14.113/2021 (Vínculo com prestador de

serviço para a administração)

José Iran Araújo Souza APTO Inscrição em conformidade com Edital 002/2023

Rodinaldo de Paiva Vaz APTO Inscrição em conformidade com Edital 002/2023

Niele Suele Duarte Costa Carneiro APTO Inscrição em conformidade com Edital 002/2023

Representante
das escolas no
campo

Dijones de Souza Evangelista  APTO Inscrição em conformidade com Edital 001/2023

Clebson de Almeida Feitosa APTO Inscrição em conformidade com Edital 001/2023

Joni Garske Vieira APTO Inscrição em conformidade com Edital 001/2023

Luiz Carlos Ferreira de Carvalho INAPTO
Falta comprovação de vínculo com o seguimento; Falta de cópias

dos documentos pessoais exigidos no edital.

Marcio Andrey Brito Nascimento INAPTO
Art. 34, § 9º da Lei 14.113/2021; Art. 6º §, §1º da Portaria FNDE nº
808/2022 (pertencente ao CACS-FUNDEB no mandato anterior).

Representante
da sociedade civil

Sindicato dos Trabalhadores em
Educação (Sintepp) Acará

APTO Inscrição em conformidade com Edital 001/2023

MUNICÍPIO DO ACARÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COMISSÃO PROVISÓRIA DE ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB DE ACARÁ

EDITAL Nº 003/2023

5

SEGUIMENTO NOME DO(A) CANDIDATO(A) SITUAÇÃO MOTIVO

Eny do Socorro Medeiros Miranda INAPTO
Não inscreveu a Instituição; Tem vínculo familiar com secretário

Municipal (vedado pela Lei Municipal nº 247, Art. 9º Inciso I)

Representante
das escolas
Quilombolas

Silvio Farias Neves APTO Inscrição em conformidade com Edital 001/2023

Givanildo Rosário do Espirito Santo APTO Inscrição em conformidade com Edital 001/2023

Gleice Kely Chaves Leal APTO Inscrição em conformidade com Edital 001/2023

Representantes
de alunos da
Rede Municipal
de Ensino

Sem inscrições * *

MUNICÍPIO DO ACARÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COMISSÃO PROVISÓRIA DE ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB DE ACARÁ

EDITAL Nº 003/2023

6

ANEXO II - CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL

ETAPA DATA/PERÍODO HORÁRIO LOCAL

Resultado preliminar da análise documental 13/01/2023 12h
Quadro de avisos da SEMED; Site da
SEMED (https://semedacara.com.br)

Recurso contra o resultado da análise documental 16/01/2023 08h às 12h Sala da Assessoria Jurídica da SEMED

Resultado definitivo da análise documental 16/01/2023 18h
Quadro de avisos da SEMED; Site da
SEMED (https://semedacara.com.br)

Eleição do representante de diretores 17/01/2023 14h Auditório da SEMED

Eleição dos representantes das escolas do campo 18/01/2023 9h às 16h Auditório da SEMED

Eleição dos representantes das escolas quilombolas 18/01/2023 9h às 16h Auditório da SEMED

Eleição de representantes de Pais de Alunos 19/01/2023 9h às 15h Auditório da SEMED

Eleição de representantes de estudantes 19/01/2023 9h às 16h Auditório da SEMED

Prazo final para a indicação dos representantes de
entidades (professores e servidores técnico-administrativo)
Poder Executivo, e órgãos colegiados (Conselho Municipal
de Educação e Conselho Tutelar).

20/01/2023 18h Sala da Assessoria Jurídica da SEMED

https://semedacara.com.br/
https://semedacara.com.br/